
ANO L EDIÇÃO EXTRA Nº 72-A                BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 1

Secretaria de Estado de Segurança Pública............... 4

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 42.414, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Abre crédito suplementar no valor de R$ 24.907.399,00 (vinte e quatro milhões,
novecentos e sete mil, trezentos e noventa e nove reais), para reforço de dotações
orçamentárias consignadas no vigente orçamento.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 100, VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 5º, IV, da Lei nº
6.778, de 06 de janeiro de 2021, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de Direito
Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta do
processo nº 00040-00030026/2021-76, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal,
crédito suplementar no valor de R$ 24.907.399,00 (vinte e quatro milhões, novecentos e
sete mil, trezentos e noventa e nove reais), para atender às programações orçamentárias
indicadas no anexo II.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação de dotações orçamentárias
constantes do anexo I.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de agosto de 2021
132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 20 DE AGOSTO DE 2021
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os
incisos XXVI e XXVII, do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista os
termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como na instrução dos autos do
Processo SEI nº 00431-00016116/2021-88, resolve:
AGENTE SOCIAL: NATALIA FERREIRA BABILONIA, 76, na vaga decorrente da
aposentadoria de MARIA EUNICE LEAL DE SIQUEIRA, matrícula 01036556.
TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas no DODF nº 51, de 17 de março de 2021,
dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que se refere o Edital
Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de 09 de setembro de
2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 39, de
23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para
exercerem o cargo de Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência
Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal, por terem optado pelo reposicionamento para o final da lista de classificação,
conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):
SERVIÇO SOCIAL: JESSAMINY SIMÕES ALVES, 38, em decorrência de aposentadoria
de LUCY MARIA CAPUTO, matrícula 01030264; e DÉBORA FRAGA MASCARENHAS
SANTANA, 42, em decorrência de exoneração a pedido de GABRIELA MARIA
GUIMARAES ROCHA, matrícula 01768433.
TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas no DODF nº 51, de 17 de março de 2021,
dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que se refere o Edital
Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de 09 de setembro de
2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 39, de
23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para
exercerem o cargo de Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência
Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal, por não terem tomado posse em tempo hábil, conforme a seguir (especialidade,
nome, classificação e vacância):
DIREITO E LEGISLAÇÃO: SUSANA SOUZA OLIVEIRA DA SILVA, 8, na vaga
decorrente de aposentadoria de MARCOS AURELIO DE S SUDARIO, matrícula
01021974; e DANIELA REINERT LOPES DIAS, 10, na vaga decorrente de
aposentadoria de FLAVIA SOARES COELHO, matrícula 01976273.

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração: 
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo. 
CEP: 70075-900, Brasília/DF. 
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596 

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

SERVIÇO SOCIAL: KATLEN GUEDES DOS SANTOS, 46, em decorrência de exoneração a

pedido de LUANA MARA GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 01770314; VANESSA

GALLINDO DE BARROS, 60, em decorrência de aposentadoria de NILSONEIDES PAULA

DE QUEIROZ, matrícula 01028073; e GÉSSICA CAMPOS LOPES, 68, em decorrência de

aposentadoria de JOAO ADONIS NASCIMENTO FREITAS, matrícula 01027328.

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no DODF nº 51, de 17 de março de

2021, do candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público a que se refere

o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225,

de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09

de setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020,

retificado pelo Edital nº 30, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-

A, de 03 de dezembro de 2020, para exercer o cargo de Técnico em Assistência

Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria

de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, por não ter tomado posse

em tempo hábil, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):

AGENTE SOCIAL: LUÍZA SANTOS KIFER, 109, na vaga decorrente de aposentadoria de

LUCENIR AGUIAR SANTOS, matrícula 01027875.

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no DODF nº 51, de 17 de março de 2021, do

candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público a que se refere Edital Normativo nº

01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e

homologado pelo Edital de Resultado Final nº 21, 12 de maio de 2020, publicado no DODF nº

71, de 12 de maio de 2020, para exercer o cargo de Técnico de Assistência Social, da Carreira

Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Social do Distrito Federal, por não ter tomado posse em tempo hábil, conforme a seguir

(especialidade, nome e classificação):

TÉCNICO ADMINISTRATIVO: ADRIANA MIE ONO, 126, na vaga decorrente de

aposentadoria de JESSE PEREIRA DE SANTANA, matrícula 01020242.

NOMEAR, em substituição às nomeações tornadas sem efeito, os candidatos abaixo, aprovados

no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018,

publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado

Final nº 38, de 09 de setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020,

retificado pelo Edital nº 39, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de

dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Especialista em Assistência Social, da Carreira

Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Social do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):

DIREITO E LEGISLAÇÃO: FERNANDA LIMA GOMES DE MATOS, 12, na vaga

decorrente de aposentadoria de MARCOS AURELIO DE S SUDARIO, matrícula 01021974; e

LETÍCIA ARAÚJO COSTA E SILVA, 13, na vaga decorrente de aposentadoria de FLAVIA

SOARES COELHO, matrícula 01976273.

SERVIÇO SOCIAL: VANESSA SANTIAGO OLIVEIRA, 84, em decorrência de aposentadoria

de LUCY MARIA CAPUTO, matrícula 01030264; HUGO MAYKEO SA FONSECA, 85, em

decorrência de exoneração a pedido de GABRIELA MARIA GUIMARAES ROCHA, matrícula

01768433; AYANA BEATRIZ MATOS BORGES, 86, em decorrência de exoneração a pedido

de LUANA MARA GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 01770314; GABRIELA RIBEIRO

RAMOS ISMAEL, 87, em decorrência de aposentadoria de NILSONEIDES PAULA DE

QUEIROZ, matrícula 01028073; e GLEICIANE DE SOUSA GALENO, 89, em decorrência de

aposentadoria de JOAO ADONIS NASCIMENTO FREITAS, matrícula 0102732.

NOMEAR, em substituição às nomeações tornadas sem efeito, os candidatos abaixo

relacionados, aprovados no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de

23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e

homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de setembro de 2020,

publicado no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 30, de 23

de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para

exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência

Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do

Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):

AGENTE SOCIAL: DENISE BARBOSA VASCONCELOS, 116, na vaga decorrente

da aposentadoria de MARIA EUNICE LEAL DE SIQUEIRA, matrícula 01036556; e

KATIANE COSTA NUNES DA SILVA, 117, na vaga decorrente de aposentadoria de

LUCENIR AGUIAR SANTOS, matrícula 01027875.

NOMEAR, em substituição a nomeação tornada sem efeito, o candidato abaixo

relacionado, aprovado no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de

23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e

homologado pelo Edital de Resultado Final nº 21, de 12 de maio de 2020, publicado no

DODF nº 71, de 12 de maio de 2020, para exercer o cargo de Técnico em Assistência

Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de

Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme a seguir

(especialidade, nome, classificação e vacância):

TÉCNICO ADMINISTRATIVO: SILVANA MARQUES DA SILVA, 133, na vaga

decorrente de aposentadoria de JESSE PEREIRA DE SANTANA, matrícula 01020242.

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que se

refere Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225,

de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de 09

de setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, para

exercerem o cargo de Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de

Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Social do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome e classificação):

PEDAGOGIA: LEIA MARTINS SILVEIRA, 3, em decorrência de aposentadoria de

ROSANA MARTINS DE CASTRO CHAIB, matrícula 01028111.

EDUCADOR SOCIAL: LAIZA MARA NEVES SPAGNA, 12, na vaga decorrente de

posse em cargo inacumulável de LUIS HUMBERTO VIEIRA LEITE, matrícula

02791897.

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que se

refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº

225, de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 21, de

12 de maio de 2020, publicado no DODF nº 71, de 12 de maio de 2020, para exercerem

o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do

Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito

Federal, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):

TÉCNICO ADMINISTRATIVO: ANNA FABIOLLA NUNES FIGUEIREDO, 134, na

vaga decorrente de aposentadoria de JULCINEIDE MACEDO BAIAO, matrícula

01032690; ISABELL RANNE ABREU DOS SANTOS, 135, na vaga decorrente de

aposentadoria de RANDAL OLIVEIRA BRITO DE MOURA, matrícula 01022237;

LUCAS ALVES FONTOURA, 136, na vaga decorrente de exoneração a pedido de

BRUNA BATISTA LEITE, matrícula 01976621; KARLEANY GONÇALVES DA

SILVA, 137, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA AUXILIADORA IZIDRO,

matrícula 01036513; LILIANE DE SOUSA TRIGUEIRO, 138, na vaga decorrente de

aposentadoria de MARENILDA SOARES LINS, matrícula 01017101; POLLYANA

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 72-A, SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NASCIMENTO FREITAS, 139, na vaga decorrente de aposentadoria de EVANDRO

D'ECA ALMEIDA, matrícula 01016164; JOÃO VICTOR BASTOS ALVES, 140, na

vaga decorrente de exoneração a pedido de THAIS ALVES DE SOUZA, matrícula

02216280; JANINE CARDOSO MOURÃO BASTOS, 141, na vaga decorrente de

aposentadoria de ANA ROSA SOARES VIEGAS, matrícula 01032674; CLAUDIA

COELHO DE SOUZA, 142, na vaga decorrente de aposentadoria de ANA MARIA

FERREIRA DA MOTA, matrícula 01019309; FERNANDO RAMOS SILVA, 143, na

vaga decorrente de exoneração a pedido de HIRAN MARCOS FERREIRA CAMPOS,

matrícula 01976699; LILIAN VAZ LEITE DE OLIVEIRA, 144, na vaga decorrente de

exoneração a pedido de FILIPE FONTANA SUZUKAWA, matrícula 02216027; ELIANE

SOUZA MOURA, 145, na vaga decorrente de aposentadoria de MANOEL LINO DA

SILVA, matrícula 01019880; CECÍLIA ALVES DE OLIVEIRA, 146, na vaga decorrente

de aposentadoria de NINA MARIA BRAGA MARTINS, matrícula 0101711X;

ANDERSON GUEDES DE SANTANA, 147, na vaga decorrente de aposentadoria de

CLAUDIO GERBASI NEVES, matrícula 01017349; ANA CAROLINA VENCESLAU

DOS SANTOS, 148, na vaga decorrente de aposentadoria de VALDIR DORNELLES

MARTINS, matrícula 01016113; ARNON MATEUS NUNES DE ALBUQUERQUE,

149, na vaga decorrente de aposentadoria de WILMA APARECIDA DA SILVA,

matrícula 01017128; GABRIEL FRANÇA, 150, na vaga decorrente de posse em cargo

inacumulável de WILLIAM ALVES DE LIMA, matrícula 02176947; LUÍZA DA

SILVEIRA DUTRA BANDEIRA, 151, na vaga decorrente de posse em cargo

inacumulável de ISAAC NEWTON LUSTOSA DA ROCHA, matrícula 02151510;

RAYSSA RAYANE COSTA DA SILVA, 152, na vaga decorrente de exoneração a

pedido de FRANCISCO MARCIEL DE LIMA, matrícula 0221640X; APARECIDA

KARINA SILVA DOS SANTOS, 153, na vaga decorrente de aposentadoria de

FRANCISCO CUNHA FREIRE, matrícula 01017586; ERIC GUTTIERREZ SOARES

DE MENESES, 154, na vaga decorrente de aposentadoria de EDINALDO MARTINS DE

SOUZA, matrícula 01028618; FERNANDA CRISTINA PINHEIRO DOS SANTOS, 155,

na vaga decorrente de aposentadoria de ELIZABETH LUIZA DA SILVA RODRIGUES,

matrícula 01019430; MATEUS ALVES BALDUINO RABELO, 156, na vaga decorrente

de aposentadoria de ALAILSON BONIFACIO DA ROCHA, matrícula 0101675X;

GIOVANA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA, 157, na vaga decorrente de

exoneração a pedido de BRENO LUIZ DE SOUZA E SILVA, matrícula 02176785; LUIS

GUILHERME DE SOUSA CARDOSO, 158, na vaga decorrente de exoneração a pedido

de LUCIANA GUIRELLI ABREGO, matrícula 02151731; MARIA RAQUEL DE

ARAUJO GOMES, 159, na vaga decorrente de exoneração a pedido de PAULO DE

ASSIS MARTINS MARQUES, matrícula 02242842; DALISE KEILA DE SOUSA

CORRÊA, 160, na vaga decorrente de posse em cargo inacumulável RAUL VICTOR

SANTOS LEITE, matrícula 02215675; ALESSANDRO RODRIGUES SILVA, 161, na

vaga decorrente de aposentadoria de MARCIA HELENA BARROS DA ANUNCIACAO,

matrícula 01028383; SAMANTHA MESQUITA ARAÚJO CORRÊA, 162, na vaga

decorrente de aposentadoria de MANOEL LIMA MASCARENHAS, matrícula

01032801; FELLIPE ALVES DE SOUZA, 163, na vaga decorrente de aposentadoria de

MARIA DA GRACA DE PAULA AVELINO GOMES, matrícula 01039822; RAÍ

MOREIRA RODRIGUES, 164, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA

GORETTE CORDEIRO CAVALCANTI MENDES, matrícula 01025198; PAULO

VICTOR CARNEIRO BESERRA, 165, na vaga decorrente de aposentadoria de

SANDRA MARIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula 01020919; e LARA LETÍCIA

SANTANA DA SILVA, 166, na vaga decorrente de aposentadoria de WANDERLUIZ

JOSE FIRMINO, matrícula 01019805.

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que se

refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225,

de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de

setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo

Edital nº 30, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de

dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira

Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome,

classificação e vacância):

AGENTE SOCIAL: LARISSA GUIMARÃES DE OLIVEIRA RAMOS, 118, na vaga

decorrente de posse em cargo inacumulável de ANNIE VIEIRA CARVALHO, matrícula

0179406X; RAY JOCTÃ VIEIRA ROCHA, 119, na vaga decorrente de posse em cargo

inacumulável de HUGO LEONARDO LOPES DE FARIA COSTA, matrícula 01791265;

ACILAR RIBEIRO GOMES VALE, 120, na vaga decorrente de aposentadoria de

CLAUDIA MARIA P BARREIRA, matrícula 01028340; FABIANE DE FÁTIMA

OLIVEIRA PEIXOTO, 121, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DO

AMPARO DE A PEREIRA, matrícula 01031279; NARA PRISCILA GOMES

NOGUEIRA SANTOS, 122, na vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de

PABLO ARMANDO SERRADOURADA SANTOS, matrícula 01795015; CINDY DE

SOUZA TAVARES, 123, na vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de ANA

CAROLINA GUIMARAES BARBOSA, matrícula 01798855; NICHOLAS LOUREIRO

BRAGA, 124, na vaga decorrente de aposentadoria de ANA LUCIA FLORENTINA

FERREIRA, matrícula 01035428; RAYSSA RAYANE COSTA DA SILVA, 125, na vaga

decorrente de aposentadoria de MARIA LUCIA SILVA, matrícula 01037471; ARTHUR

CARNEIRO ARAUJO, 126, na vaga decorrente de aposentadoria de ROSANGELA

APARECIDA C MESQUITA, matrícula 01018442; GRAZYELLE VIEIRA DE SOUSA,

127, na vaga decorrente de aposentadoria de ANTONIA MARCIA PARENTE

VALENTIM, matrícula 01028537; ASSIRIA MARIANA SEABRA BISOLO, 128, na

vaga decorrente de aposentadoria de ESMERALDA SOUSA DE O SANTOS, matrícula

01018310; GUILHERME COSTA RESENDE, 129, na vaga decorrente de aposentadoria

de OSVALDO DE PAULA SILVEIRA, matrícula 0101708X; FLÁVIA COSTA LIMA,

130, na vaga decorrente de aposentadoria de REGINA ALVES FERREIRA, matrícula

01022024; RAFAEL DOS SANTOS LEMOS, 131, na vaga decorrente de aposentadoria

de EVALINA ALVES DE SOUSA, matrícula 0102521X; PAULO GIOVANNI

CABREIRA MACEDO, 132, na vaga decorrente de aposentadoria de GILZA MARIA

DOS SANTOS, matrícula 01017888; ANNA FABIOLLA NUNES FIGUEIREDO, 133,

na vaga decorrente de aposentadoria de JOZELINA JOSEFA DE MORAIS, matrícula

01027794; POLLYANA NASCIMENTO FREITAS, 134, na vaga decorrente de

exoneração a pedido de IZABEL FERNANDES GOMES, matrícula 01848658;

MARIANA SANGLARD TEIXEIRA, 135, na vaga decorrente de aposentadoria de ANA

MARIA GARCIA, matrícula 01017764; JULIANA CAMILO PEREIRA, 136, na vaga

decorrente de posse em cargo inacumulável de MARIA JOSENILDA CAVALCANTI DE

LIMA, matrícula 01847244; MAYARA ANDRADE TEIXEIRA, 137, na vaga decorrente

de aposentadoria de JOSE AMARO DE GOES BESSA, matrícula 01029444; LUANA

FÓRNEAS DE ARRUDA, 138, na vaga decorrente de aposentadoria de ALMINDA

RODRIGUES COSTA ALMEIDA, matrícula 01020900; FABIO VIEIRA DA SILVA,

139, na vaga decorrente de aposentadoria de JUDITE KASUE RIBEIRO ITA COSTA,

matrícula 01028286; JESSICA LAINNE RAMOS TAVARES, 140, na vaga decorrente de

aposentadoria de ELISA ANDRADE ESTEVES, matrícula 01028553; BRENO

RODRIGUES DE OLIVEIRA, 141, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA

DAS GRACAS DO C. DUARTE, matrícula 01025910; KAREN SILVA MOTA, 142, na

vaga decorrente de aposentadoria de MARIA EDNA RIBEIRO, matrícula 01015397;

RAYANNE FIDÉLIS DE SOUSA, 143, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA

ECILIA DE OLIVEIRA, matrícula 01018388; AUGUSTO PROFETA DOS REIS, 144,

na vaga decorrente de aposentadoria de RAFAEL VITORINO DE ABREU, matrícula

01026798; HELENA FRANCISCA DA SILVA BASTOS, 145, na vaga decorrente de

exoneração a pedido de CLECIO SOARES DE SOUZA, matrícula 02180286; LUMA

CRISTINA MONTEIRO DE ALMEIDA, 146, na vaga decorrente de aposentadoria de

ANTONIO GARCIA DANTAS, matrícula 01016083; JUAN GREGORY SOUSA

MARTINS, 147, na vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de OLGA

BRIGITTE OLIVA DE ARAUJO, matrícula 01798944; IZABELA DE MENDONÇA

VIDAL, 148, na vaga decorrente de aposentadoria de JASMIRA CALDEIRA DE JESUS,

matrícula 01018523; STEPHANY QUERINO CARDOSO, 149, na vaga decorrente de

posse em cargo inacumulável de CARLOS ALEXANDRE ARAUJO DE LIMA,

matrícula 01845888; VINICIUS RODRIGUES SANTOS GUIMARÃES, 150, na vaga

decorrente de falecimento de CARMEN BATISTA LEITE MARTINS, matrícula

01029916; LUCIANE DE SOUSA AMANCIO, 151, na vaga decorrente de aposentadoria

de DELCY SOUZA CARNEIRO ALVES, matrícula 01017934; e VINICIUS SILVA DA

NÓBREGA, 152, na vaga decorrente de aposentadoria de RAIMUNDO MARQUES DE

ABREU, matrícula 01016156.

CUIDADOR SOCIAL: CLAUDIA MARIA DO PRADO FERREIRA, 13, na vaga

decorrente de posse em cargo inacumulável de MARCELLE DANIELLY PUCCI,

matrícula 01848739; DÁFNE CACIANO GOMES LACERDA, 14, na vaga decorrente de

posse em cargo inacumulável de CINTIA BORGES VIEIRA, matrícula 01790846;

LUCAS MHATTEUS BARBOSA DE LIMA, 15, na vaga decorrente de posse em cargo

inacumulável de PRISCILLA ARAUJO LOPES COIMBRA, matrícula 01798790;

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 72-A, SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



FILLIPE PORTO DE ALENCAR, 16, na vaga decorrente de posse em cargo

inacumulável de RAFAELLA MAINY MARTINS SILVA, matrícula 01797220;

PEDRO HENRIQUE BARBOSA LIMA, 17, na vaga decorrente de posse em

cargo inacumulável de SUELEY DA CUNHA FREITAS, matrícula 01794426;

GRAZIELE SOUZA DA SILVA, 18, na vaga decorrente de exoneração a pedido

de ANTONIO CARLOS NUNES DE CARVALHO JUNIOR, matrícula 01945971;

AMANDA LUMA DUBOIS C. OLIVEIRA, 19, na vaga decorrente de exoneração

a pedido de MARCUS DE AQUINO CARVALHO, matrícula 02181037; e

WILLIAN BORGES DE LIMA, 20, na vaga decorrente de exoneração a pedido de

ALINE GUEDES DA COSTA, matrícula 01915649.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,

e considerando os termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como,

instrução contida no Processo SEI-GDF nº 04011-00001930/2020-55, resolve:

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a

que se refere Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no

DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de

Resultado Final nº 38, de 09 de setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, 15

de setembro de 2020, para exercerem o cargo de Especialista em Assistência

Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da

Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, conforme a seguir

(especialidade, nome e classificação):

PEDAGOGIA: JULIANA SOARES LACKI, 4, na vaga decorrente de posse em

outro cargo inacumulável de JOSUE VIEIRA FILHO, matrícula 0235425X; e

LILIAN MARIA DE OLIVEIRA PASSOS, 5, na vaga decorrente de posse em

outro cargo inacumulável de DANILIA HELENA SCAFUTE PEREIRA, matrícula

02782642.

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a

que se refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no

DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de

Resultado Final nº 28, de 09 de setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, 15

de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 30, de 23 de novembro de 2020,

publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para exercerem o

cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social,

do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal,

conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):

AGENTE SOCIAL: JOYCIANE SILVA MARTINS, 153, na vaga decorrente de

exoneração a pedido de ANDREIA OLIVEIRA DE ARAUJO, matrícula 02177005;

AMANDA BATISTA DA COSTA SOUZA, 154, na vaga decorrente de posse em

cargo inacumulável de JULIANA MOURA ONZI, matrícula 01794841;

LEANDRO NUNES MOREIRA, 155, na vaga decorrente de aposentadoria de

ANTONIA IRACEMA CARNEIRO, matrícula 01021990; FRANCISCO DOS

SANTOS BATISTA, 156, na vaga decorrente de aposentadoria de ANTONIO DE

ARAUJO CARVALHO, matrícula 01021540; MATHEUS DE SOUSA SABINO,

157, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DO CARMO PAIVA A

SILVA, matrícula 01019295; ESTER BORGES CAITANO, 158, na vaga

decorrente de aposentadoria de SONIA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula

01028588; BEATRIZ CRISANE DE OLIVEIRA LACERDA, 159, na vaga

decorrente de posse em cargo inacumulável de CAMILA GUIMARAES TORRES,

matrícula 01790889; EDUARDO DIAS DE OLIVEIRA ROSA, 160, na vaga

decorrente de aposentadoria de MARIA DE FATIMA COIMBRA SOUZA,

matrícula 01018272; RUAN CARLO BATISTA DA COSTA, 161, na vaga

decorrente de aposentadoria de MARIA LUCIA MARTINS LACERDA, matrícula

01021036; SUENYA PONCIANO CORREA NASCIMENTO, 162, na vaga

decorrente de posse em cargo inacumulável de DANIELA CARVALHO AMORIM

DE MELO, matrícula 01797549; JULIANNA MEDEIROS LOPES GARCIA, 163,

na vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de MARCUS DANIEL LIMA,

matrícula 01791281; e VITOR HUGO DINIZ NERI, 164, na vaga decorrente de

posse em cargo inacumulável de EDNA MENDES DE ALMEIDA, matrícula

01846469.

CUIDADOR SOCIAL: CINTIA DARLI DE SOUZA GOULART, 21, na vaga decorrente de

posse em cargo inacumulável de FLAVIA LUCIANA BARNABE OLIVEIRA ANDRADE,

matrícula 01797271; ROBSON ARAUJO LIRA, 22, na vaga decorrente de posse em cargo

inacumulável de MARIA RACHEL AVILA BRETAS VENTURA, matrícula 01790226;

CATIANE GONÇALVES CÂNDIDO OLIVEIRA, 23, na vaga decorrente de exoneração a

pedido de STEPHANIE PELLUCIO DUARTE, matrícula 01849344; MATHEUS FELIPE

COSTA DOS REIS, 24, na vaga decorrente de exoneração a pedido de RENAN ALVES

VIANA ARAGAO, matrícula 01848860; JOÃO LUIS GONÇALVES FERREIRA, 25, na

vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de JANAINA SOARES E SILVA

ARAUJO, matrícula 01913832; RÔMULO SILVA BARROS DA COSTA, 26, na vaga

decorrente de posse em cargo inacumulável de ROBERTA BORGES CAMARGO LIMA

LAGO PEREIRA, matrícula 02216000; GERSON

DO CARMO PINTO, 27, na vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de

RODRIGO CEZAR DA SILVA CAMPOS, matrícula 01799576; e TATIANE

ALEXANDRE DIAS, 28, na vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de

KELLY CRISTINE VENEROSO BONTEMPO, matrícula 02245175.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere

o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e

considerando os termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como,

instrução contida no Processo SEI-GDF nº 00400-00029717/2020-18, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no DODF nº 130, de 13 de julho de

2021, do candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público a que se refere o

Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27

de novembro de 2018, e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 23, de 1º de

junho de 2020, publicado no DODF nº 104, 03 de junho de 2020, para exercer o cargo

de Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do

Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal,

por opção de desistência definitiva, conforme a seguir (especialidade, nome,

classificação e vacância):

CIÊNCIAS CONTÁBEIS: ANDERSON SIQUEIRA DA SILVA, 5, na vaga decorrente

de exoneração a pedido de DALIANE MUNIZ PINTO TORQUATO, matrícula

171.865-7.

NOMEAR, em substituição à nomeação tornada sem efeito, o candidato abaixo

relacionado, aprovado no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de

23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018, e

homologado pelo Edital de Resultado Final nº 23, 1º de junho de 2020, publicado no

DODF nº 104, de 03 de junho de 2020, para exercer o cargo de Especialista em

Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, conforme a seguir

(especialidade, nome, classificação e vacância):

CIÊNCIAS CONTÁBEIS: STEPHANIE KAROLINE DA CRUZ ASSIS, 6, na vaga

decorrente de exoneração a pedido de DALIANE MUNIZ PINTO TORQUATO,

matrícula 171.865-7.

NOMEAR o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público a que se

refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº

225, de 27 de novembro de 2018, e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 23,

1º de junho de 2020, publicado no DODF nº 104, de 03 de junho de 2020, para exercer

o cargo de Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência

Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito

Federal, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):

ECONOMIA: DIOGO QUEIROZ DE ALMEIDA, 4, na vaga decorrente de exoneração

a pedido de JORGE EDUARDO D`ESCRAGNOLLE TAUNAY, matrícula 2475286.

NOMEAR o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público a que se

refere Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº

225, de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de

09 de setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, para

exercer o cargo de Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de

Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Justiça e

Cidadania do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome e classificação):

DIREITO E LEGISLAÇÃO: CLARICE JOSE LACERDA, 14, na vaga decorrente de

exoneração a pedido de GIANLUCAS ARAUJO APARECIDA, matrícula 0247530-8.

IBANEIS ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
 

PORTARIA DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO

FEDERAL, no uso da delegação constante do art. 1º, inciso I, alínea “c”, do Decreto nº

15.740, de 23 de junho de 1994, resolve: AGREGAR ao respectivo Quadro, a contar de 11

de agosto de 2021, o Cap. QOBM/Intd. ELISANGELO COSTA DA SILVA, matrícula

1403207, nos termos do art. 78, § 1º, alínea “a”, §§ 2º, 3º e 7º; e art. 79, do Estatuto dos

Bombeiros-Militares do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal, aprovado pela Lei nº

7.479, de 02 de junho de 1986, por ter sido nomeado para exercer o Cargo de Assessor, da

Gerência de Proteção Comunitária, da Coordenação de Gestão de Riscos de Desastres, da

Defesa Civil, do Gabinete do Governador do Distrito Federal, Símbolo CC-06, conforme

tornou público na página 20, do DODF nº 142, de 29 de julho de 2021, Ofício nº 207/2021

- SSP/SEGI/SUEGEP/COGEP, de 13 de agosto de 2021 e processo 00053-

00124900/2021-13.

WILLIAM AUGUSTO FERREIRA BOMFIM

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 72-A, SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2021-08-20T14:46:24+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




